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ABSTRAKT

Ústředním tématem diplomové práce je výuka WWW technologií na střední škole. Práce se

v pedagogické části zabývá rozborem forem výuky, projektovou výukou, zásadami

správného vyučování a RVP související s tvorbou webových stránek. Technická část řeší

bezpečnost na internetu z uživatelského pohledu, tvorbu webové stránky z hlediska šablony

(frontend), programování webových aplikací, rozebírá dostupné možnosti tvorby webu a

používaný software. V závěru jsou řešeny také databáze, jako hlavní úložiště dat pro WWW

stránky. V praktické části se práce zabývá návrhem projektové výuky, jejíž součástí je 16

lekcí pro výuku tvorby WWW stránek a 6 projektových úkolů. Navržené pracovní listy a

podklady k výuce jsou nedílnou součástí této práce jako příloha. Kurz sjednocuje úroveň

studentů ve znalostech ohledně používání internetu a bezpečnosti na internetu. Následně se

zabývá tvorbou webových stránek, algoritmizací a programováním aplikací a systémů pro

webové stránky. Součástí je také zp. vazba od studentů SŠ z realizované výuky.

Klíčová slova: projektová výuka, webové stránky, tvorba WWW stránek, bezpečnost na

internetu, zabezpečení webu, programování webových aplikací, programování v PHP,

tvorba HTML šablony

ABSTRACT

The main theme of the thesis is teaching WWW technologies at secondary school. The thesis

in the pedagogical part describes the analysis of forms of teaching, project teaching,

principles of correct teaching and RVP about creating websites. The technical part solves

internet security from the user's point of view, creating a website from the point of view of

a template (frontend), programming web applications, analyzes the available possibilities of

creating a website and software for it. In the end of thesis, are descriped database systems.

Practical part is about teaching WWW technologies at secondary school. In attachment is 16

lessons and 6 projects tasks for teaching the creation of web pages, which are an integral part

of the thesis. The course unifies students' level of knowledge about Internet usage and

Internet security. Then it continume by creating web pages, algorithms and programming

applications and systems for creating websites. It also includes feedback from secondary

school students from realized lessons.

Keywords: project education, web pages, web pages creation, internet security, web security,

web application programming, PHP programming, HTML template creation
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ÚVOD

Ačkoliv jsou Internet a s ním úzce spojené webové technologie poměrně novodobou

záležitostí, v ČR používaných širokou veřejností cca dvě desítky let, jsou nedílnou součástí

každodenního života každého občana České republiky. Výuka WWW technologií je

zařazována pouze velmi okrajově v několika málo hodinách, případně vůbec. Celý předmět

se této tématice věnuje pouze na odborných školách zaměřených na informatiku. Moje

diplomová práce se zabývá přípravou podkladů pro projektovou výuku WWW technologií

na střední škole. V teoretické části rozeberu používané technologie a vše související

s tvorbou webu, včetně rozboru výukových metod.

V praktické části práce je řešeno vytvoření výukových lekcí + pracovních listů pro

projektovou výuku webových technologií na střední škole. Kurz je koncipován pro odborné

školy s rozšířenou výukou informatiky, ale jeho dílčí části (např. bezpečnost na internetu,

nebo základy tvorby www, algoritmizace) mohou být využity na kterékoliv střední škole.

Internet studenti používají denně a je důležité mít alespoň základní povědomí o jeho

fungování a především bezpečnosti. Pracovní listy tak využijí i ostatní střední školy, tak jak

jim využití dovolí časová dotace a ŠVP. V rámci kurzu je řešena také algoritmizace, která je

nedílnou součástí programování a kurz tak lze využít, případně upravit pro výuku jiného

jazyka, než je v kurzu navrhnuté PHP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMY VÝUKY

Pojem forma výuky, nebo také organizační forma výuky znamená organizaci vyučovací

hodiny, tedy jakým způsobem výuka probíhá. Každá forma výuky rozvíjí různé kompetence

studentů a některé jsou pro určité předměty vyloženě typické.

1.1 Frontální výuka

Frotnální výuka, označovaná také jako hromadná je jednou z prvních a i v současné době

nejrozšířenějších forem výuky. Třída je v tomto případě celek a učitel na studenty působí

hromadně, všichni mají stejné úkoly ve stejném čase. Studenti sedí dle zasedacího pořádku

a učitel je v popředí, kde vede přednášku, doplňuje svoji prezentaci atp. Výhoda této

výukové formy tkví v tom, že je možné pracovat s velkým množstvím studentů najednou,

čili přípravu má vyučující pouze jednu. Důležité je aby byla skupina (třída) na stejné

vzdělávací úrovni. Tempo je přizpůsobeno průměrným žákům.

Frontální výuka představuje „tradiční způsob vyučování, v němž učitel pracuje hromadně

se všemi žáky ve třídě jednou společnou formou, se stejným obsahem činnosti“.

[1]

1.2 Individuální výuka

Tato forma výuky není typická pro školní prostředí, dochází zde k interakci jednoho učitele

a žáka. Jak již z názvu vyplývá, učitel může využít individuálního přístupu, zaměřit se na

konkrétní problémy žáka a naopak některé pasáže probrat rychleji, zjistí-li, že je žák

dostatečně pochopil. S individuální výukou se setkáme zejména při doučování, soukromých

hodinách, domácím vyučování, v rámci umělecké výchovy a dalších.

1.3 Skupinová a kooperativní výuka

U skupinové výuky jsou studenti rozděleni do menších skupin, v rámci kterých probíhá

spolupráce při řešení konkrétního úkolu. Počet studentů ve skupině je individuální, obvykle

mezi 4 – 6 studenty. Učitel by měl kontrolovat zapojení všech členů a případně řešit

nevyváženost některých skupin. Skupiny můžou být vytvořeny vyučujícím – tzv. formální

vytvoření skupin, nebo samotnými studenty – neformální vytvoření skupin. Můžeme tvořit

homogenní skupiny, např. žáky s podobným prospěchem, kdy dle jejich úrovně zadáváme
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různě obtížné úkoly. Nechceme-li žáky diferencovat, vytvoříme heterogenní skupiny,

nezávislé na prospěchu, zálibách, pohlaví atp. Organizace skupiny:

- Kruhová – všichni studenti v rámci skupiny pracují na stejném zadání

- Paralelní – každý člen skupiny řeší nějaký pod-úkol a vyřešením všech diskrétních

úkolů získáme finální řešení

- Hvězdicová – u tohoto typu organizace je určen vedoucí skupiny, který studentům

rozděluje práci a řídí pracovní postup

Kooperativní výuka je velmi podobná skupinové, zásadní rozdíl je ve větším důrazu na

jednotlivce. Při kooperativní výuce má každý člen více vlastní zodpovědnosti. Mezi

nejdůležitější vlastnosti kooperativní výuky patří sdílení, komunikace a spolupráce. Dle

statistik je při kooperaci nejvýhodnější volit čtyřčlenné skupiny.

1.4 Projektová výuka

Projektová výuka bývá mezi odbornou veřejností zařazována do výukových forem (Kašová,

1995, Dvořáková 2009), ale i výukových metod (Maňák 2003), či výukových strategií.

Realizace projektové výuky je poměrně novodobou záležitostí, reagující na potřeby

získávání kompetencí v oblasti řešení problémů a propojením s praktickými úkoly. Obvykle

je projektová výuka založena na řešení konkrétního problému, který musí být promyšlený,

dostatečně zajímavý a propracovaný. Projekty podporují kooperaci a zároveň motivují

studenty k obvykle samostatné činnosti, výsledkem může být i vytvoření nějakého produktu.

Může být skupinový, i individuální. Vede studenty k vlastní zodpovědnosti za svou práci a

učí je pracovat s různými zdroji informací. Výstupem projektu, resp. projektového úkolu je

vyřešení nějakého problému, zhotovení programu, výrobku atp. Znaky projektu:

− Klíčovou roli v projektu hraje sám student

− Student je zodpovědný za svou práci, učí se samostatnosti, ale i spolupráci s ostatními

− Dává příležitost studentovi organizovat si čas

− Dává příležitost skupině studentů rozdělit si role v projektu

− Relevantnost pro praktické využití

− Zřetel k aktuální situaci (aktuálnost tématu)
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Projekt je komplexní úkol (problém), který je spjatý s životní realitou, s nímž se žák

identifikuje a přebírá za něj zodpovědnost, aby svou teoretickou i praktickou činností dosáhl

výsledného žádoucího produktu (výstupu) projektu, pro jehož obhajobu a hodnocení má

argumenty, které vycházejí z nově získané zkušenosti

[2]

Projektová výuka si našla své místo v odborných a praktických předmětech, kde lze nalézt

dostatek témat pro realizaci výuky. Např. v programování je každý program určitý problém,


[…]

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8.6 Pracujeme s databází

K modernímu webu, ve spojitosti s dynamickou webovou stránkou neodmyslitelně patří

databáze. Obsah je potřeba aktualizovat, mít ho dobře formátován, potřebujeme pracovat

s jednotlivými buňkami, ale i celými tabulkami. To při ukládání obsahu do souboru není

možné a vytvořit zázemí např. internetového obchodu s ukládáním do souborů by bylo velmi

nepřehledné, složité a neefektivní z hlediska prostorové, i časové složitosti. Z toho důvodu

se programátor webových aplikací neobejde bez databází. V projektu zaměřeném na

databáze se studenti seznámí s základními příkazy a operacemi, které lze s databázemi

provádět. Vyzkouší si vytvořit vlastní tabulky a naplnit je testovacími daty, jak v grafickém

režimu, tak zápisem SQL kódu. Naučí se vložená data vypsat s různými podmínkami,

setříděná atp.

8.6.1 Cíle projektového úkolu

- Porozumět grafickému prostředí nástroje pro správu databáze

- Dokázat pracovat s nástrojem pro správu databáze (přidávat, editovat a mazat data)

- Pochopit problematiku datových typů a umět aplikovat správný datový typ na

položku

- Podporovat kreativitu studentů při volbě vlastního tématu práce, i obsahu celé

databáze

8.6.2 Výstupy projektového úkolu

- Vytvořené databázové tabulky naplněné testovacími daty

- Prezentace vlastní databáze s komentářem
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9 REALIZACE VÝUKY NA SŠ

Reflexi od studentů považuji za velmi důležitou a měl jsem v plánu kurz upravit se

zapracováním jejich poznámek. Pochopitelně jedna třída (2 skupiny) nejsou příliš objektivní

vzorek. Pro řádné otestování bych musel výuku vyzkoušet minimálně na 10 skupinách.

Nicméně i tak jsem předpokládal, že některé poznámky zvážím a kurz upravím. Vzhledem

ke vzniku pandemie na území ČR v souvislosti s virovým onemocněním COVID-19 a

plošnému uzavření škol k 11.3. jsem měl možnost absolvovat pouze jeden termín výuky

v rámci 2 skupin. Původně bylo plánováno 10 hodin výuky (jedna přednáška + projektový

úkol č. 3).

Výuku jsem realizoval na Obchodní akademii v Šumperku ve druhém ročníku. První téma

(a vzhledem k pandemii i jediné), které mi přišlo velmi důležité jsem zvolil „Bezpečnost na

internetu“. Studenty prezentace zaujala a dle zpětné vazby byla i přínosná. Jedna ze

studentek se vyjádřila ve smyslu, že se jí zpracování prezentace líbí, je přehledné, že je

informací rozumné množství a je zajímavá. I z chování studentů v hodině usuzuji, že byla

prezentace dostatečně zajímavá, z pozorování si dovolím říci, že 95% času věnovali mému

výkladu a prezentaci. K realizaci vybraného projektového úkolu (č. 3) již bohužel nedošlo.

Součástí byl krátký test, abych si ověřil, že studenti opravdu dávali pozor a snažili si učivo

zapamatovat (test je součástí práce v příloze). Výsledky testů měly úspěšnost 78%, což

považuji za uspokojivý výsledek. Na realizaci projektového úkolu už z výše uvedených

důvodů nedošlo.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80

ZÁVĚR

V teoretické části práce byli popsány technologie používané k tvorbě webových stránek,

formy výuky na školách, RVP pro tvorbu WWW stránek a podstatná část práce je věnovaná

také bezpečnosti na internetu. Práce k tématům přistupuje obecně, popisuje jednotlivé

technologie a potřebné nástroje k realizaci výuky. Rozebírá programové vybavení, vlastnosti

používaných jazyků, formy výuky, řeší databáze, problematiku bezpečného hesla a další. Za

důležitý považuji, mimo samotný obsah výuky a její formu, také přístup vyučujícího. Z toho

důvodu se jedna pasáž věnuje i pedagogickým zásadám.

Praktická část se zabývá realizací výuky WWW technologií na SŠ a návrhem pracovních

listů pro výuku. Z důvodu komplexnosti je navrhnuta frontální i projektová výuka. V práci

jsou rozebrány jednotlivá témata kurzu, důvod jejich zvolení, časová náročnost,

mezipředmětové vztahy, plnění klíčových kompetencí a naplnění bodů Bloomovy

taxonomie. Součástí práce jsou přílohy, které obsahují navrhnutou výuku (16 lekcí), z nichž

každá (mimo testu) obsahuje prezentaci a případně samostatnou práci (někdy řešenou i

v prezentaci v rámci vyučovací hodiny). K důležitým úkolům jsou přiložena i řešení pro

demonstraci studentům, případně pro doplnění znalostí vyučujícího. Další příloha obsahuje

6 projektových úkolů, které mají za cíl doplnit, případě nahradit některé části výuky.

Projektová výuka může plně nahradit klasickou výuku, nicméně doporučuji zkombinovat

obě možnosti. Součástí práce je také zpětná vazba od studentů, bohužel vzhledem

k plošnému uzavření škol pouze z 2 vyučovacích hodin. V rámci reflexe z výuky jsem

obdržel kladné ohlasy a studenti dosáhli v krátkém testu v závěru hodiny 78% úspěšnosti

v zapamatování si některých částí prezentace. Celkově výuku hodnotili jako přínosnou a

obsahově velmi hodnotnou. Je zde předpoklad, že při realizaci celé výuky na konkrétní škole

by došlo ke zpřesnění požadované časové dotace a úpravě některých prezentací z hlediska

časového rozložení. Eventuelně změna některých úkolů, přizpůsobení dané škole (z hlediska

oboru, i genderu). Celkově práci považuji za hotovou a jednotlivé úkoly i celý kurz připravý

k realizaci výuky webových technologií na SŠ.
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