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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Vojtěcha Reinera je zaměřena na využití

informačních technologií ve výuce na střední škole a zaměřuje se konkrétně na webové technologie.

Vhodnou formou podává ucelený a systematický přehled o dané problematice v teoretické části,

v praktické se věnuje návrhu prezentace dané problematiky formou projektové výuky.

Diplomová práce je zpracovaná systematicky, psaný text obsahuje prvky odborné

terminologie. Výhradu mám k nejednoznačné formě citací, které jsou nepřehledné a citační zdroje

neupravené do jednotného stylu. Z hlediska typografického zpracování textu také shledávám

zbytečné typografické nedostatky.

V praktické části DP je patrný podíl práce studenta ve zpracovaných přípravách do výuky,

které sám při své pedagogické praxi využívá. Projektové úkoly jsou metodicky i obsahově dobře

zpracované, uchopitelné a použitelné v praxi. Je také patrné, že při jejich tvorbě student plně využil

teoretických i praktických poznatků získaných v pedagogicky zaměřených předmětech

vyučovaných na FAI UTB.

Diplomová práce studenta Bc. Vojtěcha Reinera naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučuji DP k obhajobě s hodnocením C – dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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